UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM
Số:  26  /1999/QĐ-UB
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Kỳ, ngày  12  tháng   5 năm 1999

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND TỈNH QUẢNG NAM

"Về thành lập doanh nghiệp Nhà nước:

Công ty Sách và Thiết bị trường học Quảng Nam".

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

- Căn cứ  Luật tổ chức HĐND và UBND ( sửa đổi) được Quốc hội nước Cộng hoà XHCN Việt Nam khoá IX, kỳ họp thứ 5 thông qua ngày 21/6/1994;

- Căn cứ Nghị định số 56/CP ngày 02/10/1996 của Chính phủ về doanh nghiệp Nhà nước hoạt động công ích;

- Căn cứ Nghị định số 50/CP ngày 28/8/1996 của Chính phủ về việc thành lập, tổ chức lại và phá sản doanh nghiệp Nhà nước và Nghị định số 38/CP ngày 28/4/1997 của Chính phủ về sửa đổi và bổ sung một số điều của Nghị định số 50/CP ngày 28/8/1996 của Chính phủ;

- Xét đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục & Đào tạo và Trưởng Ban Tổ chức Chính quyền tỉnh;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Thành lập Công ty Sách và Thiết bị trường học Quảng Nam, trực thuộc UBND tỉnh Quảng Nam trên cơ sở tổ chức lại Trung tâm Sách và Thiết bị trường học Quảng Nam.

Uỷ quyền cho Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Nam trực tiếp quản lý doanh nghiệp này.

Hình thức tổ chức của Công ty là doanh nghiệp hoạt động công ích, hạch toán độc lập, có con dấu riêng theo qui định của Nhà nước và được mở tài khoản để giao dịch.

Điều 2: Công ty Sách và Thiết bị trường học Quảng Nam được phép:

1. Kinh doanh ngành nghề:

- Tổ chức mua bán các loại sách giáo dục, sách tham khảo, sản xuất các thiết bị và dụng cụ trường học phục vụ cho nhu cầu dạy học (theo Qui định tại Thông tư số 14/TT-BGD ngày 10/6/1982 của Bộ Giáo dục về hoạt động của Công ty Sách và Thiết bị trường học ở các Sở Giáo dục).

- Mua bán, in ấn các loại hồ sơ tài liệu để cung ứng, phục vụ cho các trường học và cơ quan quản lý giáo dục.

Ngoài những ngành nghề kinh doanh trên, Công ty còn có nhiệm vụ:

- Hướng dẫn, kiểm tra, bồi dưỡng các cơ sở trường học trong việc xây dựng, bảo quản, sử dụng thư viện, phòng thí nghiệm, xưởng làm đồ dùng dạy học theo tiêu chuẩn và qui định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng để kiểm tra quản lý thị trường sách giáo dục trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp nhận, phân phối hàng viện trợ về sách, thiết bị trường học theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục & Đào tạo, Sở Giáo dục & Đào tạo và các cơ quan có thẩm quyền.

2. Tổng vốn :

1.469.536.000 đồng.

Trong đó:

- Vốn tự có:

269.536.000đ

- Vốn do UBND tỉnh bố trí kế hoạch:
800.000.000đ

- Vốn tín dụng ưu đãi năm 1999:

400.000.000đ

3. Đặt trụ sở tại : Phường Tân Thạnh, thị xã Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam.

Điều 3: Giao cho Giám đốc Sở Giáo dục & Đào tạo tỉnh chủ trì  việc lập các thủ tục chuyển giao Trung tâm Sách và Thiết bị trường học Quảng Nam sang Công ty Sách và Thiết bị trường học Quảng Nam đúng theo qui định hiện hành của Nhà nước.

Giám đốc Công ty Sách và Thiết bị trường học Quảng Nam có trách nhiệm đăng ký hoạt động doanh nghiệp theo đúng qui định hiện hành của Nhà nước.

Quyết định này thay thế Quyết định số 1058/QĐ-UB ngày 4 tháng 6 năm 1997 của UBND tỉnh Quảng Nam về thành lập Trung tâm Sách và Thiết bị trường học Quảng Nam và có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận

- Bộ KH&ĐT, GD&ĐT

- Các Sở, ngành liên quan

- Cục QLV&TSNN tại DN

   QN - ĐN

- Lưu VPUB - TCCQ

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  TỈNH QUẢNG NAM

CHỦ TỊCH

                   LÊ TRÍ TẬP (ĐÃ KÝ)